XXI. Jacet ergò, secundūm mandatum divinum, coram iudicibus prostratus is, qvi jamjam est flagellandus. Tùm lorum unā cum manubrio manu utrāq; attolit lictor, atq; sic incipiendo executionem in se suscipit. Unā tamen tantummodo utitur, qvippe qvod est convenientius, ad infligendas plagas. Has infligere afflito studet lentè & sensim cum sensu, adeò ut numerari possint; nec verò leniter aut leviter, sed pro extremis suis viribus, memor, ut inquiunt, ejus, qvam jubebat DEUS, **מִפְּרַח רַבְּרָה plague ve-**
bementis. Singula verbera trifariam feriunt ferentem. Lorum longius anteriorem ventrem, umbilicum, & pectus; breviora duo dor-

sum

sum partemq; posteriorem percutiunt. Has uno qvovis ictu triplicatas plagas existimant Judæi in texu legis esse fundatas; qvia ter dicitur, הַכְהָה, cædat ipsum, יִפְגַּג, verberet eum, קְבֹרָה, si addiderit verberare eum. Unde unus hujusmodi ictus pro tribus semper computatur; neq; licet lictori plures, qvam tredecim tales, flagellato incutere: qvibus illatis sat pœnarum pertulit reus, et si ter tredecim tantum importent triginta novem, adeoq; una paucorem, qvam ipsa Lex divina ab initio præscripserat, plagam. Verum de diminutione horum verberum paulò pøst. Nos *concomitantia* & *consequentia* flagellationis antè considerabimus.

1032

XXII. Dum indictam pœnam flagellis luit **בָּזְמַכּוֹרָת** impius iste, tres ordinarii illi adstant *judices*, penes qvos stabat facultas hominem ad flagra *condemnandi*. Ubi, postquam flagellari incepisset, cœpit insimul **הַקּוֹרֵא** i. e. *præco*, seu *judicium primarius*, exclamare verba scripturæ, eaq; acclamare *prostrato*, partim ut *pœnitentiam* in animo santis excitet, partim ut ad *consolationem* hauriendam eundem incitet. Recitat autem aut prælegit idiomate suo legis seqventia dicta: Deuter. XXVIII. v. 58. 59. *Si non observaveris, ut omnia facias verba legis hujus: segregabit in te Dominus plagas tuas מִכְוֹתָךְ וְמִבְּזָבְלָתָךְ, plagas magnas & infallibiles.* Item Deut. XXIX, 9: *Custodietis itaq; verba &c.* Tandem dictorum finem facturus addidit dictum ex Psalm. 78. v. 38. *Ipse misericors & propitius peccatis &c.* *Judex* deinde secundus singula observat numeratq; separatim verbera. *Tertius* denuò ministrum adhortatur ad cædendum voce **חַבְהָה**, cæde eum. Cæterū si multi adhuc supererant ictus, judicium primus sermonem pronunciando producere conabatur: si pauci, deproperavit loquendo; ut utrobiq; ita cum fine plagarum suam pariter finiret orationem.

Vid, eosdem
AA. Adde
Maccoth ex
edit. Coccej.
c. 3. §. 12. 13. 14.
pag. 120.

XXIII. Finitis tot plagiis, qvot meritus esse videbatur reus, recuperabatis statim ab exterminio libertatem, nec planè interficiebatur; imò pro ignominioso homine non habebatur, sed ex mandato DEI potius in fraternitatē à Judæis recipiebatur. Testor Maccoth, ubi sic Coccej. c. 3. §. in versione legimus: *Omnes rei בְּרִיתוֹתָךְ exterminii seu excisionis ex 15. p. 121.* hac vitâ, postquam vapularunt, ab exterminio liberi sunt, qvia dicitur: Deut. 25. v. 3. Et (qvæ vox hic ob contextum exponenda est per, ne) evilescat

B 3

frater

frater tuus coram oculis tuis. Postquam vapulavit, פָאַחִיךְ הוּא, ille quasi (vel: sicut) frater tuus est.

XXIV. Hi sunt præcipui mores, quos observasse leguntur Judæi ante, in, & post flagellationem. Nitebantur autem in irrogandâ hâc poenâ in primis lege antè allegatâ divinâ, secundum quam haudquam licitum erat ad summum ultra quadraginta dare verbera. Unde nomen flagellationi indiderunt, ut interdum eam dicerent מַלְקוּת אֶרֶבְעֵי supplicium quadraginta plagarum. Mirum verò, quod ipsi illi, qui æquissimi alias datorum mandatorum observatores, acerrimiq; violatorum vindictives videri, minimum si bi, volebant, nequaquam tamen ex esse satisfecerint eidem DEI præcepto, quod certas, quadraginta nimis, infligendas inculcaverat plagas. Nam, ut ex præcedentibus notum est, ritum in flagellandi supplicio instituerunt ita, ut non prossus numerum di-ctū voluerint verberando expleri, sed, uno demto, verbera tantum novem trigesimā irrogari. Scilicet sapientissima Divina sapientia suis ab insipidis filiis injustè sic justificatur, immo corrigitur. Sed ita saepe soliti sunt Judæi vel aliquid adjicere legi, vel ei aliquid detrahere.

in epist. de-
dic. Abbrevi-
viat, præf.

Maccoth
Goccej. c. 3.
§. 10.
Buxtorff, l.c.

XXV. Verum mittamus querere, quo jure quâve injuriâ sibi hâc in parte legem DEI sumserint mutandam; quandoq; id ad propositum nostrum parum quadrat. Potius peculiares traditionis hujus Judaicæ rationes à Rabbinis, eorumq; discipulis, excogitatas percipiamus. Aperuit principem illarum pridem Vir in literaturâ Rabbinicâ omnium princeps, JOH. BUXTORFFIUS, qui ex versione libr. *Maccoth in Mischna & Gemara* sequentem depromit, quod nempe Judæorum doctores in eâ versati fuerint sententiâ, scripturam nec plures nec pauciores commendâsse ac demandâsse plagas, quâm infra quadraginta unam: frustra aliud asserente unico R. JEHUDA, qui communem suorum deserens opinionem, literæ scripturarum inhærendum, & quadraginta plegas plenè infligendas esse docuerat. Ejus namq; traditio אין הַלְכָה usu ac consuetudine nec recepta fuit nec approbata.

XXVI. De cætero vulgarem suam persuationem inde Rabbini probant, quod scribatur in Lege: בְמִסְפֵר אֶרֶבְעֵי, cum nu-

mero

mero quadraginta, non: בְּמִסְפֵּר אֶרְבָּעִים quadraginta in numero 1034.

Posteriorem enim phrasin inquit innuere quadraginta numero pleno; priorem loquendi modum significare numerum, qui in causa est, ut post eum statim numerentur quadraginta, seu, ut ex versione Cocciji in Maccot extat, qui proximus quadragenario. §. 10. 1. c.
Et hic non est alius, quam tricesimus nonus. Rem hanc involutam maximè evolvunt verba R. Majemonis, quæ, in Latinum sermonem translata, non pudet ex BUXTORFFIO prælaudato & DN. DIL-
HERRO huc adscribere: Si (Rabbi ait) dixisset: אֶרְבָּעִים בְּמִסְפֵּר in ep. Dedic
quadraginta numero, æquum esset, ut intelligerentur quadraginta plene: quia vero præmittit, vult dicere, ne verberetur plagis in-
finitis, sed numero certo & definito, prout possit ferre, sicut dicitur:
juxta improbitatem suam numero certo: & quando postea statim
subjicitur: quadraginta cædet eum; sensus est: usq; ad quadraginta.
Exclusivè intellige.

XXVII. Prægnans profectò & firma ratio, ob quam quadraginta in novem & triginta verbera sunt vertenda. Credat autem eam Iudeus Apella; nos Christiani ei non credemus. Et qui possimus, vel debeamus? Si quidem Talmudici isti confunduntur distingvenda, quando distinctionem duorum versuum per pausam Sophasuck notatam, prorsus non annotant, sed duo illa crassiora puneta, inter voces אֶרְבָּעִים & בְּמִסְפֵּר posita, de industriâ negligunt, legentes conjunctim בְּאַסְפֵּר אֶרְבָּעִים tanquam essent in statu regiminis, aut per juncturam substantivorum conjuncta nomina. Id quod esse falsissimum cuilibet, vel leviter insipienti Hebraicum textum, ad oculum patet. Referri enim solet & debet vox בְּמִסְפֵּר velut ultima hujus versiculi, ad vers. 2. אֶרְבָּעִים contrà, utpote prima seqventis, 3. versus principium constituit. Committunt ergo Judæi hi fallaces fallaciam compositionis, composito accipientes sensu vocabula, quæ diviso erant intelligenda.

XXVIII. Hinc nos eò magis eos admiramus interpretes, qui passi si-
bi sunt à circumcisis istis hinc imponi, ut toti fuerint persuasi, persua-
suri idem aliis, legem in Deuteronomio haud aliter esse explican-
dam, quam de trigesimo nono, non quadragesimo, plagarum nume-
ro. Vir sanè meritissimus b. m. cuius tamen nomini parco, ne in-
sultare

In comment. sultare videat, scribere non veretur, juxta legem id esse factum,
sup.ep. Paul.
2.Cor.c.ii.
p.726.

quod Judaei triginta novem verbera reis dederint : nisi dixerimus fortè, mentem Ejus cum nostrâ eandem fuisse, et si verba paulò fuerint alias. Aliud alias docent expressa mandati verba, quæ quadragesimi, non noni & tricesimi, verberis meminerunt. Unde quicquid sit cum subtilitatibus quibusdam quorundam Rabbinorum, veluti R. Becchai, R. Abraham, & aliorum, quorum meminit BUXTORFFIUS ; quicquid etiam habeat FL. JOSEPHUS, cuius locum anteā citavimus, ubi Mosen loquentem representans, bis mentionem facit quadraginta plagarum minus unam : quicquid, inquam, illi loquantur, certum tamen est, hanc imminutio[n]em non ab ipsâ lege descriptam, sed per traditiones Patrum Judaicorum fuisse circumscriptam. Indeq; nihilominus omnes & singuli, quotquot contrarium statuunt, Judaei fallunt atq; falluntur ipsi ; statuente sic CL. HILPERTO in peculiari de Flagellatione Iudeorum Disputatione: quam quamvis maximoperè nunc exoptaverim perlustrare, tamen ne videre quidem haec tenus mihi contigit. Hausi interim hoc ex discursu perquam Reverendi D[omi]n[is] LUC[as] FR. REINHARTI, Praeceptoris & Patroni mei summoperè observandi, cui magnam studiorum meorum partem post Deum acceptam refero, in Excerpt. MS super Epist. 2.Cor XI, 24.

XXIX. Hic vero ipse Apostoli locus meretur huc præ cæteris afferri, utpote ex quo mos flagellandi Judaicus multum illucescit : nam v. 24 Divus Paulus liberè fatetur de seipso, se à Judæis quinq[ue]vies quadragenas $\omega\delta\mu\alpha\gamma$, h. e. ut exponitur communiter, unam minus plagas accepisse. Acceperit itaq; Apostolus pius quinq[ue] diversis vicibus flagellationis, quamvis haud meritam, poenam , sed ne semel quidem ultra iactus novem & triginta, utita, si in universum singula, quæ Paulus ferre cogebatur, conferamus verbera, summa fuerit 195. plagarum. Quo ipso pariter dispalescit, tum temporis etiam plagiis non pluribus, quam triginta novem, à Judæis exceptos esse, quos flagellis dignos judicarunt, homines : Nisi forsan velimus transire in sententiam singularem celeberrimi B. ERASMI SCHMIDII, sentientis, ne utique ed respexisse Paulum. Paulò igitur aliter redidit $\omega\delta\mu\alpha\gamma$, ut non subintelligeret πληγὴν, sed potius ημέραν, hoc nimurum sensu : alternis diebus. Germ, über den andern Tag / ita ut

In not. N. T.
ad h. l. p. 1137.
1138.

ut *Judæi* Apostolum, nullâ planè remissâ plagâ, ex affectu crudelissimo, plagiis quadraginta quinque altero quolibet die ceciderint, audituri plura verbera, nisi lege fuissent prohibiti. Ita explicat laudatissimus Auctor hunc locum, & sine aliâ additâ ratione eos, qui desiderant auctoritatem significationis talis παρεγγέλματος, remittit ad ipsa *Lexica*. Ceterum Ejusdem sententiam, quod sciam, hactenus admodum pauci sunt secuti. Sectantur potius plurimi priorem, quam & nos hoc in negotio subsequimur, melius esse rati, verisimiliorum verborum adstruere sensum, quam minus probabilem, imò valde adhuc *dubium* assumere.

XXX. Dubitamus vero amplius nulli, quin *Judæi* triginta modò novem inflixerint ictus, seducti præcipue traditionum humanarum assumento, certè vitioso Scripturæ intellectu abducti: ceu ex genuinâ nostrâ superius allatâ loci Mosaici elucet interpretatione, cum Talmudicâ Rabbinorum corruptione accuratius collatâ. Hæc enim primaria est ratio, cur unam quandam imminutionem in flagellando servaverint *Judæi*. Secundarias remissionis hujus causas tūm *Judæi*, tūm *Christiani*, proferunt alias. Movit aliquando, ut ipse recenset, BUXTORFFIUS hanc Rabbino alicui quæstionem, quam obrem sui triginta tantum & novem infligerent plaga, cum tamen expressè in Lege decretæ essent quadraginta. Sed responsi loco id retulit, veteres olim uti consueisse flagello, quod tribus constiterit loris: Hoc tripliciter & deies suntem fuisse percussum. Si igitur vel semel ulterius cädere perrexissent, duos supra quadraginta reo intulissent ictus: quod quidem facere à Moysi in Lege fuerat vetitum. Ratio non rejicienda, si modò fucus non subsit orationi; quippe quo sæpius adversus Christianos utuntur *Judæi*.

XXXI. S. CHRYSOSTOMUS subtractam esse unam plagam prisca lege arbitratus est ideo, ne, si Deus plus, quam quadraginta, accepisset, infamis redderetur. Attaxat tamen rationem hanc BUXTORFFIUS, hunc in modum: Vox, inquit, Hebreæ, בְּקָרְבָּה (id est, vilescit,) in textu legis id, ut mihi quidem videtur, non significat. Alii plerique, iisque nostrates etiam, existimant, in significationem misericordie, clementiae item aut majoris humanitatis exhibendæ causâ, unam plagarum à Judæis detractam fuisse atque amotam. Vid. meritiss. Theolog. B. D. MICHAEL WALTHER, & DN. DILHERRUM. Confer BUXTORFFIUS.

Synagog. Ju-
daic. c. 20.
edit. prim. p.
365.

hom. 25. in
cap. II. ep. 2.
ad Corinth.
edit. Com-
mel. p. 917.
in Epist. De-
dic. Abbr.
Harmon. S.
Scriptur.
edit. 3. p. 203
in Atrio
L.S. p. 180.

C

Sed

XXXII. Sed videtur LEUSDENIO sententia hæc de misericordia non habere speciem veritatis, qvoniā Judæi crudelissimè sese gesserint erga sōntes. Hinc addit, propter eorundem crudelitatem cordisq; dūritiem, DEUM in T. V. permisisse libellum repudii atq; divortium. Veruntamen, pace Lewdenii, dicimus minimè seqvi: Si Judæi in hāc vel illā rev. g. erga uxores, sese non mansuetos ac humanos exhibuerunt. E. in nullā alia. Conseqventia, inqvam, non confessim valet ab universalī ad particulare. Poterat namq; alia adfuisse ratio, cur ibi severiorēm, clementiorem hīc suum ostenderint animum, judices præsertim, qvi in publico hoc judicandi officio id propter erant constituti, ut justitiam administrarent & æquitatem. Unde non est præsumendum, omnem eos humanitatem erga reos exuisse, nec pro ratione delictorum delinquentibus aliquam saltem gratiam facere voluisse: utut interim in privatā domo res cum licitis uxorum divortiis fuerit comparata.

Comment in
ep. 2. ad Cor.
C. II. p. 515.

XXXIII. De cætero rationes imminutionis huju notissimas eleganter complectitur Guilielmus Estius, qvando ita scribit: Legimus Deut. 25. v. 3. præceptum fuisse Israëlitis, ut in flagellando fratre, id est, Hebræo. qvem dignum plagis comperissent, quadragenarium numerum plagarum non excederent. Judæi verò, sive carentes, ne forte in ipso verberandi impetu præfinitum transfilirent numerum, sive clementiæ & humanitatu causâ, memorato numero statuerunt unam plagam demendam esse: etiam si quis integrum numerum plagarum commeruisset. Quod quidem arbitror referendum ad Judaicas traditiones in DEI legem injuriosas: nego enim illis licet numerum legis, in quo etiam mysterium continebatur, unitate demptam mutare: siquidem quadragesimus numerus afflictioni & pænitentiæ consecratus est. Hæc Estius. Confer. Excell. Dn. REINHARTUM, qvi item in Crœfnelem: summa brevissimis causas collegit præcipuas, ob qvas Judæi Sontag. Epi. Stel. Schrein P. 85.

B. Walthe-
rus l. c.

XXXIV. His probè observatis, primum est nunc exponere, qvid sibi propriè voluerit DEI præceptum de plagiis quadraginta infligendis. Nempe non equalis ibi præfigitur modus, qvo omnes rei pariter verberari debeant: sed interdicitur tantum, ne ad summum pro delicto ultra plagas quadraginta judices infligi jubeant. Prohibitum enim erat, ne superadderentur plagiæ, ex qvibus reus nimium vulneraretur, & frater fieret deformis, vel inde planè moreretur. Unde simpliciter neq; vaqvam opus fuit, semper Divinam legem tam observare strictè, ut Judæi neq; viverint

103

quiverint penitus ullas auferre vel detrahere plagas. Minuere ac remittere licet, non augere, verbera: modò superstitione illa unius ictus abeat, de quâ paulò antè egimus, remissio. Siqvidem hanc à Lege non inclusam, exclusam potius fuisse, arbitramur.

XXXV. Absq; vano hoc respectu non est de nihilo, qvod Lyrano tavit. Sapientes, inquiens, Judeorum ad prætendendum pietatem ordinaverunt, quod de illo numero aliquid dimitteretur plus vel minus, prout rationabiliter videretur ratione delicti, vel conditionis verberandi. Nam, BUXTORFFIO ex Bartenora l. c. monente, qvicunq; cædi debebant in domo judicii, eos æstimabant prius judices juxta facinus, & ad certum plagarum numerum condemnabant, nemorerentur propter eas, sicuti scriptum est: **לֹא יוּסִיר** / non superaddet istis: qvō doceri dicebant, si necesse sit plegas minuere, minui utiq; posse interdum, nunquam tam augeri.

XXXVI. Prudenter certè hoc ab ipsis esse factum, qvis neget? præsertim cùm nec omnes ad plegas hasce duras æqualiter ferendas ex æquo fuerint dispositi. Imprudentiores tamen ac ineptiores fuisse videntur in eo, qvòd specialiores qvosdam posuerint casus, ob qvos putabant æquitatem qvodammodò postulare, ut plegas pauciores, qvām triginta novem conservetas, inferrent. Equidem primus benè adhuc habebat sese, eratq; talis: *Si qvis ad quadraginta ferendas idoneus fit æstimatui, & non nihil cæsus videatur cæteras sustinere non posse, dimittitur.* Sed secundus paulò est absurdior: *Si qvis addictus ictibus octodecim, hos in se & animo & corpore patienti receperit, atq; tūm apparuerit, plures potuisse eum recipere, liber à suscipiendis reliquis relinqvitur.* Tertiò, qvisqvis commiserit crimen, in quo duplex interdictum violatum est, si una æstimatione damnatus sit ad plegas, abit, acceptis iis, liber: si diversa vero condemnatione, vapulat, cumq; fuerit sanatus, irrogantur ei ictus cæteri. Quartus, qvi omnium maximè est ridiculus, ita describitur: *Si sens inter flagellandum conspurcaverit sese, & mas qvidem (juxta R. Iehudam) simo, fæmina obsceno quodam liquore, veluti lotio; liber uterg; à reliquis pronunciatur plagis.* Vid. Maccoth. ex edit. Coccej. Add. Leusd.